L'espressione *paterna admonitio* vale infatti "l'ammonimento proprio di un padre" ossia "l'ammonimento che gli derivava dal suo essere padre", vale a dire "l'ammonimento, in quanto padre, a non uccidere la figlia". Alla stessa stregua va mantenuto il successivo *luctus*, che è la lezione dei codici poziori, corretto da Sweeney in *luctu*. Anche in questo caso il genitivo appare pienamente legittimo: l'*admonitio luctus* è "l'ammonimento derivante dal lutto (che ne sarebbe scaturito)". *Affectione* rispetto ad *admonitione*, oltre che non giustificabile paleograficamente, appare, del resto, un'evidente banalizzazione.

609 (PORTARUM) IN BIVIO *aditus et ex illa parte et hinc patens. Ut Vergilius: 'ut bivias armato obsidam milite fauces'.*

I codici hanno *aditus ut ex illa parte et hinc patens*. Sweeney corregge *ut in et*. Ma, visto che la correlazione *ut ... et* nel senso di *ut ... ita et* è comune a partire da Livio in poi, come mostra il *ThLL*. V, 2, 911, rigo 35 ss., mi sembra che il testo dei codici vada accolto.

683-684 (SCIMUS ...) NEC SIC A(VERSUM) F(AMA) M(YCENIS) / (VOLVIT ITER) *non ita a nobis fama aversum volvit iter, ut ea, quae longe constituti compererint, nos finitimi nesciamus. Vergilius: 'nec tam aversus equos Tyria Sol iungit ab urbe'.*

Adrasto fa presente a Polinice, che ha appena rinosciuto, come le tristi vicende della sua stirpe gli siano ben note. I codici nel testo dello scolio hanno *sol*, non *fama*, che è correzione di Schindel accolta da Sweeney. Nello scolio, tuttavia, a mio modo di vedere, la spiegazione del lemma non è nella prima parte ma nella seconda. Il testo di Stazio vale: "Né la fama (dei delitti della tua stirpe) è passata così lontana da Micene" ed il testo dello scolio significa: "il sole non ha condotto il suo corso così lontano da noi – ossia noi non siamo così lontani – che noi, a voi vicini, non conosciamo ciò che hanno appreso quanti abitano da voi lontano" e segue il verso virgiliano, nel quale per l'appunto Didone, rivolgendosi ad Enea, gli fa presente che il Sole non aggioga i suoi cavalli così lontano dalla città dei Tirii che essi non conoscano le vicende di Troia. Per questi motivi *sol*, a mio avviso, va mantenuto.

Analoghe erronee correzioni si riscontrano anche in I, 115; 162-164; 331; 384; 493-494; 661-662.

ERRONEE CORREZIONI DI LEMMI

101-102 (NEQUE ENIM) VELOCIOR (ULLAS ITQUE REDITQUE VIAS) *ad assiduitatem rettulit veniendi. Nam novitas itineris moras solet afferre erroris <COGNATAQUE TARTARA> ad crimen pertinet Thebanorum, quorum pro suis Furia fnibus utebatur. COGNATAQVE T(ARTARA) M(AVULT) 'neque' bis accipiendum.*

Hoc est: neque velocior ... neque mavult. Ut Vergilius: 'nec misero clipei mora profuit aeris', id est nec ... clipei ... nec aeris.

Codd.: *VELOCIOR assiduitatem rettulit veniendi. Nam novitas itineris moras solet afferre erroris. ITQUE REDITQUE ad crimen pertinet Thebanorum, quorum pro suis Furia finibus utebatur. COGNATAQVE T(ARTARA) M(AVULT) 'neque' bis accipiendum. Hoc est: neque velocior ... neque mavult. Ut Vergilius: 'nec misero clipei mora profuit aeris', id est nec ... clipei ... nec aeris.*

A mio giudizio va accettato *ITQUE REDITQUE* dei codici, senza emendare in <*COGNATAQVE TARTARA*>. Stazio sta descrivendo la Furia, che per strade a lei ben note, attraverso la valle Målea, piomba su Tebe, e lo scolio spiega per l'appunto questo andare e tornare veloce della Furia, ossia per l'appunto *itque reditque*. Non si comprende la ragione della correzione e d'altra parte parrebbe strano che, se così stessero le cose, Lattanzio ripettesse subito dopo tale lemma. La logica articolazione sarebbe stata *COGNATA TARTARA MAVULT ad crimen etc.*

<515-516 *DICTIS PARERE MINISTRI / CERTATIM ACCELERANT*> *ut Maro: 'centum aliae totidemque pares aetate ministri'.*

I codici hanno: *VARIO STREPIT ICTA TUMULTU REGIA.*

La correzione del lemma è di nuovo, a mio modo di vedere, sbagliata, perché la citazione virgiliana, con il riferimento al gran numero di serve e servi che si affannano intorno alle mense, vuol sottolineare l'idea della confusione che è nel testo del lemma, non quella dei servi che si affrettano. Ancora una volta Sweeney non ha colto bene il senso della citazione e si è limitato a considerare l'occorrenza del termine *ministri*.

<682 *AGNOVIT ENIM*> *aut quod ipse Oedipoden aliquando susceperat aut quod ipse ab Oedipo fuerat aliquando susceptus.*

È Adrasto che si rivolge a Polinice. L'integrazione con sostituzione di lemma, che troviamo in Sweeney, appare inutile. Il testo dei codici *SCIMUS AIT* non solo funziona, ma è logicamente più corretto. Lo scolio infatti significa "o perché egli stesso aveva accolto una volta Edipo o perché egli stesso una volta era stato accolto da Edipo". Ora, se in questa seconda occasione Adrasto poteva aver visto Polinice, nella prima, a meno di non voler pensare che Edipo se ne andasse in giro accompagnato dal figlio, Adrasto non poteva esserselo trovato dinanzi e, quindi, lo scolio con *AGNOVIT ENIM* stonerebbe, mentre meglio si attaglia a *SCIMUS AIT*, ossia alla conoscenza da parte di Adrasto delle luttuose vicende di Edipo, avvenuta magari nel corso delle tristi peregrinazioni di quest'ultimo prima di giungere in Attica, a Colono.

Correzioni di lemmi a mio giudizio da respingere si incontrano anche in I, 184.

ESPUNZIONI DA RIGETTARE

12-14 *CUI SUMPSE- RIT ARCUM / INFELIX ATHAMAS (CUR NON EXPAVE- RIT INGENS / IONIUM SOCIO CASURA PALAEMONE MATER) Leucothea, quae et Ino, Liberi patris nutrix fuisse dicitur. Huius marito Athamanti talem furorem Iuno immisit, ut filios suos vellet occidere, sperans quod Liberum patrem invenire posset et simili sorte perimere[t].*

Non si comprende il motivo dell'espunzione, visto che *perimeret* in correlazione con *posset*, è del tutto accettabile.

121-122 *IPSA S(UUM) G(ENETRIX) (CURVO DELPHINE VAGANTEM / AB- RIPUIT FRENIS GREMIOQUE PALAEMONA PRESSIT) Leucotheam dicit et bene ipsam elegit hoc loco ponere, quae iam malum didicerat Furiarum. [Et iucunde dictum pressit.] Et a Thebanis numinibus non recessit, quae veluti praescia magis metuunt patriae quam Furiarum sonitus perhorrescunt. Et mire dicendo "pressit" affectionem maternam explicuit.*

Et iucunde dictum pressit non pare un'inutile ripetizione del successivo *mire dicendo*, meritevole per questo di espunzione, anche se *iucunde* compare solo altre 3 volte nel nostro commento. In un primo momento Lattanzio sembra avere sottolineato l'uso apprezzabile del termine *pressit*, per poi tornarvi per illustrarne il significato.

196 *HIC IMPERAT I(LLE) M(INATUR) id est imperat Eteocles, quia fidem fregit, minatur Polynices, quia amisit imperium. Et necesse est populis Thebanorum sub unius imperio duorum timere saevitiam, quoniam alter speratur venire. [Aut generaliter explicuit: modo hic, modo ille].*

Anche in questo caso l'espunzione mi sembra da rigettare perché ci troviamo di fronte a quella tipologia di spiegazione alternativa che è diffusa in Lattanzio, con il passaggio da una più specifica ad una più generale. Del resto *generaliter* non è estraneo all'*usus scribendi* di Lattanzio, in quanto l'avverbio compare anche in III, 63 e V, 241.

401-402 *ECCE AUTEM ANTIQUAM FATO CALYDONA RELINQUENS / (OLE- NIUS TYDEUS) Calydon [Pleuron] et Olenos civitates sunt Aetoliae, unde fuit Tydeus. Atque ideo modo Olenium dicit, modo Calydonium. [Modo Pleuronium.] Hic autem Tydeus fratrem suum Toxeum interemit. Moris autem fuit antiqui, sicut etiam Homerus dicit, ut reus homicidii exsularet. Ergo Tydeus conscius parricidii dimisit paternum regnum et casu eadem nocte iisdem confectus imbribus, quibus Polynices, Argos venit.*

Pleuron (i codici hanno *Pleuros*, che va corretto, come del resto già fatto da Un- ger, perché erroneo e probabilmente generato dal successivo *Olenos*) e *Pleuronium* sono espunti da Sweeney sulla base del fatto che Tideo non è mai definito *Pleuronius*. Ma, a parte il fatto che l'assenza di questa denominazione nella tradizione mitografica, spesso